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Republika e Kosov€s

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
OpStina PriStina - Municipality of Prishtina

Ne baze te nenit 21 rcLiglitNr. 04/L-174 per Planifikimin Hapesinor, nenit l8 te Llgiit Nr. 0alL110
per Ndertim, nenit 2l , 22 dhe 44 te Ligiit Nr. 05/L-03 pdr Procedur6n e Pergjithshme Administrative,
nenit 17, pika "d" te Liglit Nr.03/L-040 per Veteqeverisjen Lokale, nenit 15 pika,'d,, e Statutit te
Komunes se Prishtines Nr.110-391 dt.25.02.2010, te Udhezimit Administrativ t€ MMpH-se Nr.
0612017 dt.23.05.2017, per caktimin e procedurave per pErgatiden dhe shqyrtimin e kerkesave per
kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje rrdnimi p€r kategorin€ e I-re dhe te II-te t6 ndertimeve,
dhe ne bazetE kerkeses 05 Nr. 350102-69637,t20 dt. 13.05.2020,rc aplikueses Ramize Beqiri nga fshati
Marec Komuna e Prishtines, p€r caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit
ndertimor/projektit kryesor, p€r ndertimin kompleksit bujqdsor dhe nderteses afariste - depo ne fshatin
Vranidoll, ne kuader te Planit Zhvillimor Komunal - PZhK-se ne Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit e
Komunes se Prishtines, nd procedure administrative, me date 07.08.2020, merr k6t6:

VENDIM
P[]R CAKTIMIN E KUSHTEVE NDi]RTIMORE

I. I caktohen kushtet nddrtimore aplikueses Ramize Beqiri nga fashti Marec Komuna e Prishtin6s,
sipas kerkeses 05 Nr. 350102-69637120 dt. 13.05.2020, p€r hartimin e dokumentacionit
ndertimor/projektit kryesor per ndertimin e kompleksit prej tri (3) ndertesave bujqesore - ferme e
lopdve dhe nj€ (1) ndertese pdr depo nE sherbim td fermes, me etazhitet P*0, n€ kuader t6 planit
Zhvillimor Komunal - PZhK-se ne Prishtine, konkretisht ne kuader tE parcelave kadastral e rtr.252-0,
253-0 dhe 254-0 ZK Vranidoll.
II. Lokacioni i parcelave kadastrale t€ lartcekura, per t€ cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas
dokumenteve te planifikimit hapesinor, perfshihet ne kuader t€ Planit Zhvillimor Komunal, miratuar
me Vendimin e Kuvendit te Komunes se Prishtines, 0l nr. 031-1 56871 dt. 27.08.2013, dhe kjo zone
eshte zone bujqesore.
Pronarja, me shkres6n "Informuar nga Pllani Zhvillimor Komunal -PZHK",me reference 04-350/01-
57500120 dt. 10'03.2020. te dat€s 11.03.2020 te dh€n6 nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe
zhvillimit te Qendrueshem e Komunes sd Prishtines, €shte informuar se sipas hartes se fshatit, parcplat
ne f al€, p6rfshihen ne zone ku nuk 6shtd e planifikuar per ndertim, eshte zone bujqesore e ciia duhet
te mbrohet' Sipas kushteve p€r ndertirnin e objekteve ne zonat rurale ne raste specifike, mund te
ndertohen objekte bujqdsore dhe blegtorale edhe m6 thell€ n€ zonat rurale.
III. Giendia ekzistuese e lokacionit-parceles kadastrale te trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, f-aktike
dhe dokumenteve te planifikimit hapEsinor, €sht6:

o Numri, sip€rfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit te parceles kadastrale, €shte:
- nr. 252-0..................S: 10341m2................ Ramize Beqiri ............ar6 e klasds 4,,;
- ff. 253-0----..............s: 2376 m' Ramize Beqiri ............ar6 e klases 4,,.- nr. 254'0..................S: 6516 m2.... Ramize Beqiri ...........,ar€ e klases 4,,;

' E drejta pronesore-juridike eshte ptivate, ne baz€ tE kopjes se planit dhe certifikat6s se njesise
kadastrale;

o Ne kuader te parceles kadastrale ne fiale, bazuar ne certifikat€n e njesise kadastrale dhe incizirnin
gjeodezik t€ prezantuar, nuk ka ndEftesa t€ ndErtuara;

. Eshte toke bujqesore, me infrastrukturE: rruge, uje, kanalizim, elektrike, etj;

. Terreni eshte relativisht i rrafshte;
o Qasja e parcelave kadastrale esht€ permes mrg6s ekzistuese,"shpat", me gjenclje faktike mrg€ e

pashtruar dhe, sipas gjendjes kadastrale, -" rhfrytezim aktual "infrastruktur€-mrg6";
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e Ne kuader te perimetrit prej 50m' te parceles kadastrale nE ljal€, perfshihen nddrtesa individuale
banimore.

IV. Kushtet ndErtimore p6r hartimin e dokumentacionit nd6rtimor/projektit kryesor, per rregullimin
e hapesir6s dhe realizimin - ndertimin e tri (3) ndertesave bujq6sore -_ ferme lopeve dhe nje (1)
nd€rtese per depo ne sherbim t€ fermEs, ne kuader te Planit Zhvillimor Komunal, ne Prishtind,bazuar
ne parametrat urban td planit, jane:
o Organizimi me qasje ne kuaddr te parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i

nd6rtesave, nd raport me vijdn rregulluese dhe ate nd€rtimore, distanca e nd€rtesave nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera per rregullimin e hapesires, td jen€ ne ter6si sipas prezantimit graf,rk
te pdrshkruar ne Planin e lokacionit-"zgjidhjen urbane", bashkengjitur ketij vendimi per caktimin
e kushteve ndertimore;

. Sipas kushteve pdr nd€rtimin e objekteve nd zonat rurale ne raste specifike, mund te ndertohen
objekte bujqesore dhe blegtorale edhe me thelle nE zonat rurale (ashte zonaye te zonave te
shenuara) me nje trajtim te vecante nga sektordt perkat6se te Komunes s€ Prishtines (Sektori per
mjedis, Departamenti per ekonomi, etj.);

. Me keto kushte nd€rtimore n€ kuad€r t€ parcelave kadastrale planifikohet ndertimi i tri (3)
ndertesave bujq€sore - ferme e lopeve dhe nje (1) nd€rtesd per depo, me siperfaqe nd€rtimore,
shtrirje dhe etazhitet, sipas llogarive dhe projekt propozimit, si ne vijim:

- Kompleksi buiq€sore - nd6rtesa I - P+0.
- S : 383.60 m2 e gjitha mbi toke, me lartesi nga toka 1.35 m.
- Kompleksi buiqEsore - nd6rtesa 2 - P+0.
- S : 383.60 m2 e gjitha mbi toke, me lartesi nga toka 1.35 m.
- Kompleksi buiq6sore - nd6rtesa 3 - P+0.
- S : 383.60 m2 e gjitha mbi tok6, me lartesi nga toka 1.35 m.
- S. totale per tri ndertesat bujq€sore : 383.60 m2 x 3 : 1150.80 m2

- Nd6rtesa afarsite - depo - P+0.
- S : 344.30 m2 e gjitha mbi toke, me lartesi nga toka 1.35 m"

o Distanca e viies ndertimore nga vija rregullative, duhet t€ jet€ 3-5 metra;
o Destinimi i shfrytezimit te nderteses, sipas PZHK-se, te jet€ per "ndertesa buiqesore", me hapesira

percjellese, si: kthina teknike, depo, hapesira te vendparkimeve, etj. (sipas projektit konceptual td
prezantuar);

o Etazhiteti maksimal i propozuar dhe i miratuar eshte P+0;
. Koeficienti i shfiytezimit maksimal td parceles ndertimore - brenda vijes rregulluese (ISHP), per

vendosjen e nddrteses nE baze-gabarit te p€rdheses ose suteren, sipas PZHK-se, esht€ max. 30 %;
- S - 19173 x 0.30 (30%): 5751.90 m2 / sipas PZHK-se,
- S:1495.10 m2 -Kompleksibujqesore-ndertesa 1deri3 -5:386.60m2 dhendertesa

afariste - depo S : 344.30 m2 me lartesi nga toka 1.35 m. / sipas projekt propozimit,
o Distanca e nderteses individuale p€r banim nga ndertesat ekonomike (shtallat, kotecet etj.) apo

ndertesat ndihmese (fushore, depozite e plehrave etj.) duhet te jete minimum prej 25-30 metra.
Me kushte urbanistike-teknike caktohet pozitae objekteve ekonomike dhe ndihmes, nd raport me
vijen ndertimore. Vendosja e objekte ekonomike dhe ndihmese ne fshatra nuk mund te jet€ ne
distance m€ te vogel se 3 metra nga fqinji me i afert ku eshte ndertuar objekti ekonomik.

o Bazuar ne nenin IIL te Vendimit te Kryetarit te Komunes se Prishtines d1.14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, per shkaqe te shfry.tezimit efigient te energjise.
siperfaqja qe ze shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes se
pergjithshme ndertimore e as ne kalkulimin per takse te lejes ndertimore,

. Sipas Udh€zimit Administrativ te MMPH-se Nr. 08l2Al7 per Nonnat Teknike te Planifikimit
Hapesinor, per ndertesat bujqesore dhe ndertes€s per depo, numri minimal i vend-parkimeve (VP)
per 100 m2 te bruto siperfaqes se ndertuar (BSN), eshte 1 VP (vendparkime);

. Ne kuad€r t€ parceles te parashihet hapesira per vendosjen e mbeturinave;
o Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jete me materiale

bashkekohore dhe me masa te efigiences se energjise, dhe ti pershtatet destinimit te ndertesave te
planifikuara;
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. Zglidhja e kulmit duhet te projektohet dhe te ekzekutohet ashtu q€ te jete nd harrnoni me projektin

arkitektonik dhe uji i strehdve duhet t€ derdhet brenda parceles ndertimore.
VI. Bashkimi i parceles kadastrale, nr. 252-0,253-0 dhe 254-0 ZK Vranidoll, do t€ realizohetbazuar
n€ Plani i situacionit - "zgiidhja urbane" dhe manualin e bashkimit te parcelave, punuar nga gjeodeti
i licencuar Faton Bajselmani me numer te licences rtr.l25.

Andaj, kjo drejtori jep PIJLQIM per bashkimin e parcelave t€ lartcekura, sipas Planit t6
situacionit - "zgjidhja urbane" dhe manualit per bashkim t€ parcelave.
Procedura e bashkimit do te realizohet bazuar ne pelqimin e pershkruar ne kete parugraf, e i cili do te
sherbeje si baz€ per evidentimin n€ regjistrin kadastral, te k€tyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit te bdhet para aplikimit per leje ndertimore ne Drejtorine e Kadastrit te
Komun€s se Prishtines, sipas ketyre kushteve ndErtimore, me kErkese te pronareve dhe investitorit,
duke u bazuar Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe manualin e bashkimit te parcelave, i cili dshte
pjes€ perb€rese e ketij vendimi per caktimin e kushteve ndertimore.
V. Kvcia nE infrastruktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me
aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
p€r kygje ne rrjetet perkatese, dorezuar vegante ne cD, me permbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
r Informaten mbi lokacionin-adresa e sakt6 e hapesires ndertuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e nj€sise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perberese e kushteve ndertimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hapdsiren nddrtuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem per elektrike dhe uje).

Kyqja ne infrastrukture per ngrohje qendrore te behet n€ rrjetin ekzistues, pas sigurirnit paraprak te
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "'fermokos"- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe pTK.
VI. Dokumentacioni nd€rtimor - projekti kryesor, te hartohet nga ekipi me pergatitje te larte
profesionale dhe me kualifikime perkatese p€r secilen faze te projektit, duke u bazuar ne kushtet
ndertimore te caktuara n€ piken IV, projekt propozimin e prezantuar, nornave teknike per siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera per projektim te kdsaj kategorie te ndertesave, te dorezohet
ne tre (3) kopje te shtypura. dhe nj6 (1) digjitale dhe te p6rmbaj6:

. Lokacionin e parceles nd€rtimore ne kuader te zones;
o Planin e situacionit te gjere, ne diameter prej 50m', me nddrtesat ekzistuese dhe t6 planifikuara,

ne p€rpjese 1 :500 apo 1 :1000, punuar nEbazE te incizimit gjeodezik te parceles ndertimore me
rrethine, si dhe me pozicionim t€ ndertes€s se projektuar dhe infrastruktur€s mrgore, ne
sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

o Planin e situacionit te parcel€s, nd perpjesd l:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesise dhe me pozicionim te nderteses ne sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke perfshire edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, rrugEve
dhe hyrjeve ne p€rdhes€, me kuota tE shEnuara, relative dhe absolute;

o Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e f'asadave, ne perpjese 1:100, per ndertesen e projektuar,
duke perfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve nd perdhese dhe etazheve tjera, me kuota te
sh€nuara, relative dhe absolute;

o P€rshkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari te puneve ndertimore dhe ndertimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, n€ p€rpjese 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukth€tarise, me

pershkrimin e materialit te dyerve dhe dritareve, ne perpjese 1:50;
. Projektin e organizimit te kompleksit, me rrug6, shtigje, mobiliarin urban, etj;
. Projektin e struktures se ndertimit-llogarine statike, me p€rshkrim teknik, pozicionimin dhe

detaje e nevojshme;
o Projektin e instalimeve elektro--energjetike, me percaktimin e vendit

energjetik te qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
. Projektin e instalimeve te ujesjellesit dhe kanalizimit, me pdrcaktimin

p€r kygje ne rrjetin

e vendit per kygje ne
rrjetin e qytetit;

. Projektin e instalimeve te makinerise, me p€rcaktimin e vendit per kygje ne rrjetin e qytetit;

Faqe 3 prej 7

Drejtoiia e Urbmizmit - Komrna e Prishtines
Adresa: n. "R{dovan Zogoviq" nr. l, 10000, Prishtine-Kosove

Telefon: + 383 (0) B8 221 242 e-mail: urbanizmiorishtine@rks-eov.net



o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurise nd vend nd€rtim", bazuar nd Vendimin 01nr.035-
174324 dt.12.07.20i6, e Kryetarit te Komunes s€ Prishtin€s;

o Elaboratin e fizikes nd€rtimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik, ne bazltd analizave te terrenit;

Vll.Dokumentacioni nddrtimor p€r Leia Miedisore Korrrunale - bazuar nd nenin 9, pika 1 te
Udhezimit Administrativ MMPH Nr. 01/2017 pdr Dh€nien e Lejes Mjedisore Komunale, p€rkat€sisht
shtojces se ketij udhezimi, aktiviteti i propozuar sipas projektit konceptual - kompleksi i ndertesave
bujqesore, i n6nshtrohet procedures per pajisje me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni
nd6rtimor-Elaborati pdr Leje Mjedisore Komunale, i hartuar nga ekipi me pdrgatitje tE larte
profesionale dhe kualifikim perkat6s, dhe aplikimi te bdhet ne Drejtorine e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te QendrueshEm, njdkohdsisht me aplikimin per leje ndertimore.
Dokumentacioni i pergatitur duhet te permbaj€:

o Raporti p€r Leje Mjedisore Komunale, n€ tre (3) kopje ne forme t€ shkruar dhe nje (1) nE forme
elektronike;

o Certifikat6n p6r regjistrimin e biznesit;
o Certifikaten e njesis€ kadastrale dhe kopjen e planit;
o Kontraten pdr shfrytdzimrn e parceles, nese parcela nuk 6shte prone e aplikuesit.

V[I. Dokumentacioni nd6rtimor - Elaborati per Masat e mbroit6se nga ziarri, hartuar nga ekipi
me pergatitje te larte profesionale dhe kualifikim perkates. Me aplikacionin p€r leje ndertimore te
dorezohet dokumentacioni i nevojsh6m, ne dosje te vegante, i cili permes aktit percjelles, do te
procedohet nga kjo drejtori ne kompetence te Drejtorise se Sherbimeve Publike, Mbrojtjes dhe
Shpetimit t€ Komunes se Prishtines, per sigurimin e "Deklarat6" p6r Masat e mbrojtjes nga zjam.
Dokumentacioni i p6rgatitur duhet te permbajC:
o Planin e mbrojtjes nga zjani-elaboratin, td hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
o Deshmine mbi pron€sine per parcelen kadastrale/certifikatEn e njesise kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
. Situacionin-planin e lokacionit, te gjere ne diameter prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe

ndertesat e planifikuara, nd perpjes€ 7:200, 1 :500 apo 1 : 1000;
. Situacionin - "zgjidhja urbane" nE perpjesd 1:200 ose 1:500, me pozicionim td nddrtesave ne

sistemin koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p€rdhese, me
kuota relative dhe absolute;

. Kushtet ndertimore, te caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Certifikatdn e regjistrimit te biznesit te investitorit dhe te hartuesit td planit t€ mbrojtjes nga zjarri.
IX. Nd6rrimi i destinimit td tok€s buiqEsore - meqenese parcelave kadastrale ru.252-0,253-0 dhe
254-0 ZK Yramdoll, ne baze te certifikat€s se njesisd kadastrale, eshte e evidentuar me lloj te
shfrytezimit td parcel€s-toke bujqesore, me klase te kualitetit "ard e klas6s 4", dhe pasi qe, per Planin
Zhvillimor Komunal nuk eshte marr€ pelqim nga Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural,
per nderrimin e destinimit te tokes bujqEsore, pdr inicim te procedures, kerkohet paraprakisht nderrimi
i destinimit te tokes bujqesore ne toke nd6rtimore, per parcelen e parapare per ndertim, konform
dispozitave ligjore te Ligiit nr. 02lL-26 per Token Bujqdsore dhe Udhezimit Administrativ Nr.
4112006, per nddrrimin e destinimit te tokes bujqesore, qE rregullojnd kete fushe. Pdr pajisje me kete
pelqim, me kdrkes€ duhet t'i drejtoheni kesaj drejtorie, me dokumentacionin e nevojsh€m, e cila
p6rmes aktit percjelles, do te procedohet, n€ kompetence ne Ministrine e Bujq€sise, Pylltarise dhe
Zhvillimit Rural. l)okumentacioni i nevojshEm duhet te permbaje:

r Deshmine mbi pronesine per parcelen kadastrale/certifikaten e njesisE kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

. Vendimin per caktimin e kushteve ndertimore, i leshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

. Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/ve (bashkepronardve te parceles-ave dhe investitorit).
Meqen€se Plani Zhvillimor Komunal -PZHK lejon ndertimin e ndertesave bujesore edhe ne zonate
thella me qellirn tE shfrytezimit te tok€s bujq€sore, kjo drejtori lejon qe nderrimi i destinimit te tokes
te behet vetem nerr nd€rtese, d.m.th. sip€rfaqe qE ndertohet ndersa pjesa tjeter te mbetet toke bujqdsore
ashtu siq eshte Plani Zhvillimor Komunal -PZHK.
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Pagesa " kompersigrlt p6. ,d6.ri*io e destinimit t6 tokis buiqEsore
kadastrale nr' 252-0,253-0 dhe 254-0 ZK Vranidott, 

"e 
Uure te certifikates se njesise kadastrale, te

",m:?:1

evidentuar me lloj te shfqrtezimit te parcel€s-tok€ bujqesore, me klase te kualitetit .,ar€ e klases 4,,,
kerkohet qe paraprakisht te behet pagesa e kompensimit per nd€rrimin e destinimit te tok6s bujqdsore
ne toke ndertimore per pjesen e cila do te nd€rtoh.t, korform nenit I l, 13 dhe 14 te Ligjit nr. 02lL-26
per Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit Administrativ te MBPZHR N;. 4112006, per
nd€rrimin e destinimit t6 tokes bujqesore, q€ e negullojne kete fush€.

Sip€rfaqja e tokes bujqdsore, te ciles do ti nd€nohet destinimi, do te percaktohet bazuar ne
siperfaqen qe do te nd€rtohet, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane", dhe e njejta do te perfshije
sip€rfaqen e parceles nd€rtimore, prej S :1495.10 m'"p" a i/o e sipErfaqes e parcel€s totale. Kjosiperfaqe do t€ regjistrohet si toke ndertimore, ne regjisirin kadastrut, pu, ;;i;^; puJ.rrr'r,
kompensimit per nd€nimin e destinimit t€ tok€s bujqeilre.

Ky kompensim - pagese do te realizohet ne Diejtorine e Kadastrit te Komunes se prishtines, n€
faz1n e zhvillimit te procedures administrative per mlrrjen e lejes ndertimore.x' Marr6veshia pir iufrastrukturE -bazuai ne nenin n rcLigJitNr.g4ll-l l0 p€rNd€rtim dhe nenenin10senadministrativep6rdhEnienelejess6nd6rtimitdhe.farifen
per rregullimin e infrastrukturds" 0l m.434101_0094474117 at. Zq.Oq.i017, obligohet Drejtoria eInvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s se prishiines, t6 vleresoje njengarkesd per td rimbursuar koston per krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin einfrastruktur€s, dhe te arrijd marreveshje per infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
per le.je ndertimore td dor€zohet dokumentacioni i nevojshem, ne dosje td vegante, i cili permes aktitpercjelles, do te procedohet, nga kjo drejtori, ne kompetence te Drejtoiise s€ Investirneve kapitale dheMenaxhimit te Kontratave te Komunes se Prishtines, per arritjen e k6saj marreveshjeje.
Dokumentacioni i pergatitur duhet te permba.ie:

o Deshmin€ mbi pron€sine per parceren kadastrale/certifikat€n
planit (kopje);

e njesise kadastrale dhe kopjen e

' Vendimi per caktimin e kushtet ndertimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, t6 leshuar ngakjo drejtori;
o certifikaten e regjistrimit te biznesit te kompanise investuese;
o Kontraten per bashke investim (nese esht€ prezantuar ne kerkesen per leje ndertimore);o Autorizimin per p€rfaq6sim (n€se €shte prezantuar ne k€rkes€n e te;es nie.timore;;
' Kopjen e leternjoftimit te kerkuesit/ve (bashkepronar0ve te parceles-ave dhe investitorit).XI' Pagesa e taks€s administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe tarifbr per raiti-"i'n[unltiu

e densitetit te infrastruktures, do t€ realizohet sipas "Rregullore mUi r*ren aa-i"irtr"t?*-i,a
dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifbn per rreguiimin e infrastruktures,, 01Nr.434/01-0094474117
dt'24'04.2017 dhe bazuar ne dokumentacionin ndertimor / projektin kryesor, si pjes€ perberese e
kerkeses per leje ndertimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas [eti.j para'grafr,do te realizohet sipasafatit kohor td percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te uA te MMpH-se Nr.06/20 17 dt.23.05.20U,
pas marrjes se konfirmimit per pagese.
Pagesa e takses administrative do te llogaritet edhe per rrenimin e ndertimeve ekzist,ese, n0 kuader t€parcelave kadastrale., bazuar ne gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor te atyre
n-dertimeve, sipas pikes 5.9 te nenit 5 te nregullores sd lartcekurfhe vendimit ie. t";i-1, e rrenimit.XII' Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve nddrtimore do te jete 

":e f rl vit, me mundesi tevazhdimit per nj€ (1) vit deter, nd rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti iplanifikimit hapdsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmerise.

Arsyetim

Aplikuesja Ramize Beqiri nga fash,ti Marec Komuna e Prishtines, me kerkeses 05 Nr. 350/02-
69637120 dt' l3'05.2020,kakerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komun6s 16 p;;il;;;Jrt,"t, 

"kushteve nd€rtimore pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit kryesore, pe. 
"oe"i*i"'iri(3) nd€rtesave bujqesore - ferme e lopeve dhe nje (l) ndertese per depo, ne lokacionin e p€rshkruar

ne paragrafin I. te dispozitivit tE vendimit r" "r?[,]illn 
e kushteve nddrtimore.

Adresa: n. "Rad$vm Zogoviq" nr. l, 10000, prishtine_Kosove
Telefon: + 383 (0) 3E 221 242 e-mail: urbmizmiorishtine@rkyeoy.net



Me kerkes€, aplikuesi ka prezantuar dokumentacionin, si nd vijim:
o Ddshmind mbi pronesine p€r parcelave kadastrale nr.252-0,253-0 dhe 254-0, dhe certifikaten e

njesisE kadastrale P-71914012-00252-0, P-71914012-00254-0, dhe P-71914012-00253-0, ZK
Vranidoll, ldshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komun€s se Prishtines; ftopje e vertetuar nga
origj inali, Nr. i LRP- sE : 3 40 4 I 2020, dt. 09 .03 .2020)

r Projektin konceptual:'zgJrdhja urbane", hartuar nga kompania "Aspen Architecture" shpk, me
seli ne PrishtinE, me certifikate te regjistrimit t€ biznesit nr.810842676;

r Informim nga Plani Zhvillimor Komunal-PZHK-se, me reference 04-350101-57500120 dt.
10.03.2020, tE datds 11.03.2020, dhene nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te

Q6ndrueshem e Komunes se Prishtine;
o Manualin i incizimit gjeodezik, punuar nga gjeodeti i licencuar "Faton Bajselman" nga Suhareka,

me licence nr.125;
r Vertetimin mbi obligimet tatimore, ne em6r td Ramize Baqiri, nr.69644120 dt. 13.05.2020;
o Kopjen e leternjoftimit te aplikueses.

Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s se Prishtin€s, pas shqyrtimit te k€rkeses 05 Nr. 350102-
69637120 dt. 13.05.2020, dokumentacionit t€ prezantuar me prova te bashkangjitura, konsultimit tE

dokumenteve te planifikimit per hapesiren ku gjendet lokacioni-Plani Zhvillimor Komunal,
rregullativen ligjore ne fuqi nga lemi i planifikimit, ndertimit dhe i procedures se pErgjithshme
administrative, projektit konceptual, ka konstatuar se parceXat kadastrale m. 252-0,253-0 dhe 254-0
ZK Vranidoll, shtrihet ne kuad€r te Planit Zhvillimor Komunal, i miratuar Vendimin e Komunes se

Prishtin€s 01 nr. 031-1 56811 dt.27 .08.2013, ne zone t€ percaktuar si eshte zone bujqesore.
Sipas kushteve per ndertimin e objekteve nE zonatrurale nE raste specifike, mund te ndertohen objekte
bujq€sore dhe blegtorale edhe me thellE ne zonat rurale (ashtd zonave te zonave te shenuara) me njE
trajtim te vecante nga sektoret perkatese te Komunes se Prishtines (Sektori p6r mjedis, Departamenti
per ekonomi, etj.)

Duke u bazuar ne nenin 18 te Ligli Nr.04/L-l l0 per Ndertim, piken 1.2 dhe 1.2.2 rc nenit 13

te Udhezimit Administrativ te MMPH-se Nr.06/2017 per caktimin e procedurave per pergatitjen dhe
shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje nd€rtimore dhe leje rr6nimi per kategorine e I-re
dhe te II-te te ndertimeve, kjo drejtori me date 12.06.2020 ka vendosur njoftimin publik ne hapesira
te dukshme dhe frekuentuese te lokacionit dhe rrethines ne diamet€r prej 50 m', per te njoftuar
publikun me synimin e pronareve dhe investitorit, per ndertim, dhe i njejti eshte lene ne dispozicion
te tyre p€r 5 (pes€) dite, per t'ju mundesuar tE interesuarve paraqitjen e verejtjeve dhe komenteve. Ky
njoftim publik ka vazhduar te qendroj€ deri me daten 16.06.2020, dhe gjate kesaj periudhe kohore, n€
posten elektronike zyrtare nuk ka arritur asnje ankese, kerkese, vdrejtje apo sugjerim nga qytetaret e

asaj zone.
N0 analizen e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar ne shkresen e zyrtarrt - ekspertit
per komunikacion, jane pdrcaktuar masat qe duhet te ndermerren, p6r kygje te parceles ne rrugen
ekzistuese te fshatit, dhe eshte konstatuar, si nE vijim:

"Pas shitlimit td propozimit td situacionit ft zgjidhjes ttrbane tii Ramize Beqiri, nga fashti
Marec Komuna e Prishtinzs, lidhur me kdrkesdn e kushteve nderfimore rc lendes 05-350/02-69637/20
dt.13.05.2020, lq,'Eja pdr automjete nii rrugtln ekzistuese "Shpati", nd Zk [/ranidoll , sipas prezantimit
ne situacion pdr kat€r (4) nd€rtesat bujq€sore, me etazhitet P+0, t€ parapare me keft zgiidhje urbane,
mund tti pranohet si e till€. Kyqja duhet ti p€rshtatet teknikisht tug€s ekzistuese dhe td aplikohen
kushtet e shikueshmerisd horizontale dhe vertikale nd lokacionin e lryqjes".

Meqenese parcelat kadastrale rtr.252-0, 253-0 dhe254-0,2K Vranidoll, ne bazltE certihkates
se njesise kadastrale, te evidentuar si kultur€ "ar0 e klases 4", dhe pasi qd, per Planin Zhvillimor
Komunal nuk eshte marre pelqim nga Ministria e Bujqesis€, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, per

nderrimin e destinimit t€ tokes bujqesore, per inicim te procedures, konform dispozitave ligjore te
Ligjit m. 02lL-26 per Token Bujqesore dhe lldhezimit Administrativ Nr. 4112006, per nderrimin e

destinimit te toktis bujqesore, qe rregullojne kete fushe. obligohet aplikuesi qe paraprakisht aplikimit
per leje ndertimore, ta rregulloje kete geshde, duke ju drejtuar nie k€rkese kesaj drejtorie, me
dokumentacionin e nevojshem, dhe e cila p€rmes aktit percjelles, do te procedohet, ne kompetence ne

Ministrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural.
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Kriiii,f%\_
Bazuar ne konstatimet e me sip€nne, rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin r s'ra iig}ir.04lL- 110 p€r Ndertim, nenin 2l ft Ligjit Nr. 04/L-174 per planifikim Hapesinor, nenin 13 teUdhezimit Administrativ te MMPH-se Nr. 0612017 dt.23.05.201 7 p€r percaktimin e procedurave perp€rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte ndertimore, tell naertimore dhe leje rrenimi per
kategorine e I-re dhe II-te te ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kerkuesja kaprezantuar te giithe dokumentacionin e nevojshem, dhe se projekti konceptual i prezantuar, estrte neharmoni me destinimin dhe kriteret tjera te Planit Zhvillimor Komunal per ate hapesire, si dhe neharmoni me rrethinen, andaj konstatohet se jane plotesuar te giitha kriteret e parapara ligjore p€rcaktimin e ketyre kushteve ndertimore sipas ketij vendimi.
Nga sa u cek me lart€, u vendos si ne dispozitiv ie vendimit p€r caktimin e kushte,e nd6rtimore.
Shtojc6: Plani i situacionit -"zgjidtrja urbane,,.

Ky vendim u printua nE 4 (kat6r) kopje identike dhe i d6rgohet: Aplikuesit/Investitorit, ne dosje
te lendes 05 Nr. 350102-69637120 dt. 13.05.2020, kesaj drejtoriJ dhe qend.es per sherbim me qytetar€.
Kopja elektronike.i d6rgohet: Drejtorise se Pron€s, Drejtoris€ se Kadastrit dhe Drejtorisd sePlanifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te eendrueshdm.

DREJTORTA E URBANIZMIT E KOMUNTS SE PRISHTINIIS,
05.NR. 350102_69637 t20 DT. 07.08.2020

Punoi,
Ardian Zymeri
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